
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

Să-I mulţumim 
Domnului 
pentru… 

  
⇒  ... serile de 

părtăşie şi de 
învăţătură primită de 
la Domnul prin fratele Zac Poonen – 
Glorie Lui pentru harul revărsat peste 
adunarea Sa! 

 

⇒  ... familiile care s-au format în luna 
iunie la altarul Domnului din biserica 
noastră – Curea Marius & Amalia şi 
Moldovan Daniel & Daniela. El să le 
călăuzească paşii şi să-i binecuvânteze 
toată viaţa lor! 

 

⇒  ... copilaşii aduşi în luna iunie 
pentru a primi binecuvântarea cerească – 
Amalia Ciobanu, Aaron Ciupac şi Raul 
Andrei Mărieş. Domnul să-i poarte în 
braţul Său pe ei şi familiile lor, precum şi 
pe micuţa Seira Lois Andruş peste care 
se va chema astăzi Numele Domnului. 
 

“Cine aduce mulţumiri ca jertfă, acela 
Mă proslăveste.” (Psalmul 50:23a) 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      19 - 21 Seară de rugăciune 
 JOI :           19 - 21 Serviciu divin 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 
Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 
Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 

 

 

Fetiţa adusă azi de părinţii ei pentru a primi 
binecuvântarea lui Dumnezeu prin rugăciune 

se numeşte Seira Lois.  
 

Seira - nu se cunoaşte exact originea şi 
semnificaţia acestui nume. În Biblie, este 
menţionat doar o singură dată, Seira fiind 
numele unei cetăţi de scăpare (Judec. 3:26). 

Lois -  nume de origine greacă cu 
semnificaţia de “plăcut”, “de dorit”. Lois 
(nume menţionat tot o singură dată în Biblie)  
a fost purtat de bunica lui Timotei, la a cărei 

credinţă 
neprefăcută face 
referinţă apostolul 
Pavel în 2 Timotei 
1:5. 
 

Dumnezeu să o 
binecuvânteze pe 

micuţa Seira Lois şi 
să o ajute să 

dobândească o 
credinţă adevărată 
şi neprefăcută în  
El. �     (Dana P.) 

CE ÎNSEAMNĂ NUMELE 
COPILULUI MEU? 

Seira Lois 
Andruş  

 
 

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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La masă cu Domnul 

„Veniţi 
la Mine  
toţi cei 

trudiţi şi 
împovă-
raţi şi 
Eu vă 
voi da 

odihnă!”  
(Mat. 11:28) 

EEEE    
 ziua în care vom sta cu toții la masă cu El, la masă cu Salvatorul 
nostru, cu Cel care și-a dat viața, ca tu și cu mine să mai avem o 

șansă, șansa Mântuirii. Dar oare cum se stă la masă cu un asemenea Salvator și cât 
de bine Îl cunoaștem noi pe El? Suntem pe deplin conștienți de faptul că vom lua 
masa cu Împăratul împăraților și Regele regilor? Este Mântuitorul o prezență vie 
și permanentă în viețile noastre, avem noi o relație strânsă cu El, ne este rușine de 
fiecare dată când păcătuim împotriva Cerului sau totul e un ritual pe care îl 
respectăm sârguincioși în prima duminică din lună? 

Ne-am obișnuit să tratăm uşor multe lucruri și, din păcate, printre acestea 
sunt și acelea care ne alcătuiesc drumul spre Cer. Cred că Domnul nostru, Cel care 
ne veghează pașii mereu, merită să-L cinstim în permanență, merită să tânjim să-L 
cunoaștem pe deplin și să ne apropiem tot mai mult de asemănarea cu El, așa cum, 
de fapt, am și fost creați.  

Cum putem face asta? Putem să ne începem ziua pe genunchi în faţa Lui, 
cerându-I protecția pe tot parcursul zilei și, mai apoi, citind din Biblie, simțind 
astfel răspunsul încurajator al Tatălui nostru. 

După aceea, când în timpul zilei, nu știm cum să acționăm în anumite 
situații, să ne punem întrebarea: “Ce ar face Isus acum în locul meu?” și, cu 
siguranță, vom lua cea mai bună decizie.                                    (continuare în pag. 3) 



 
 

www.poartacerului.ro 

Duminică, 1 iulie 
    LenuŃa GherasimLenuŃa GherasimLenuŃa GherasimLenuŃa Gherasim    
                Iulisa PisicăIulisa PisicăIulisa PisicăIulisa Pisică    
            Daniel StuparDaniel StuparDaniel StuparDaniel Stupar 
Luni, 2 iulie 
   Rodica CosteaRodica CosteaRodica CosteaRodica Costea    
            David HepeaDavid HepeaDavid HepeaDavid Hepea    
Camelia MunteanCamelia MunteanCamelia MunteanCamelia Muntean    
            Lazăr RoibanLazăr RoibanLazăr RoibanLazăr Roiban    
Marţi, 3 iulie 
   Daria StănilăDaria StănilăDaria StănilăDaria Stănilă    
Miercuri, 4 iulie 
   Naomi MateiNaomi MateiNaomi MateiNaomi Matei    
Joi, 5 iulie 
   Vlad AramăVlad AramăVlad AramăVlad Aramă    
                Paul CristePaul CristePaul CristePaul Criste    
        Amina ScoruşAmina ScoruşAmina ScoruşAmina Scoruş    
Vineri, 6 iulie 
  Marin ButeanuMarin ButeanuMarin ButeanuMarin Buteanu    
        Maria CâmpanMaria CâmpanMaria CâmpanMaria Câmpan    
    Corina PopoviciCorina PopoviciCorina PopoviciCorina Popovici    
        Daliana PuriceDaliana PuriceDaliana PuriceDaliana Purice    
            Daniel SvaiaDaniel SvaiaDaniel SvaiaDaniel Svaia    
Sâmbătă, 7 iulie 
   Amalia CureaAmalia CureaAmalia CureaAmalia Curea    

 

“Hainele să-ţi fie albe, 
în ori ce vreme, şi 

untdelemnul să nu-ţi 
lipsească de pe cap”  

(Eclesiastul 9:8) 

Să ne cunoaştem unii pe alţii… 
Familia ANDRUŞ Florin şi Lucia 

 D umnezeu lasă pe pământ tineri cu inimi pline de 
dragoste pentru El, tineri care-şi formează mai apoi 

familii în care a face voia Lui este cel mai de preţ lucru şi a sta lângă 
Dumnezeu este un scop permanent. Suntem binecuvântaţi, ca şi 
biserică, cu multe astfel de familii tinere şi una dintre ele vine 
înaintea Domnului şi a bisericii pentru a cere binecuvântarea Sa peste 
ei  familia Andruş Florin şi Leya. Ei aduc astăzi în casa lui 
Dumnezeu darul minunat primit din partea Sa - pe micuţa Seira Lois 
(5 luni) - peste care vor să fie chemat Numele Domnului şi 
binecuvântarea Sa să rămână pentru totdeauna peste viaţa ei! Florin 
şi Leya şi-au unit destinele înaintea Domnului în 26 martie 2011 şi 
au continuat să-L slujească şi după ce au devenit o familie, punându-
şi la dispoziţia Lui vocile cu care El i-a înzestrat: Florin a slujit în cor 
şi-n grupul bărbătesc, iar Leya în corul de tineret. Astăzi ei trăiesc în 
Londra, şi acolo caută apropierea de Domnul, se luptă zi de zi pentru 

a-i fi plăcuţi Lui şi, în 
ciuda greutăţilor cu care-i 
încearcă cel rău, sunt 
convinşi că prin Domnul 
Isus vor avea întotdeauna 
biruinţă! Ca şi ocupaţie 
zilnică, Florin lucrează în 
domeniul instalaţiilor 
sanitare, iar Leya se ocupă 
de creşterea micuţei lor.  
 Întrebaţi fiind 
despre temelia spirituală 

pe care o clădesc în familia lor, cei doi au afirmat că-şi doresc să fie 
o familie exemplu, mai ales în Londra, unde resimt o luptă spirituală 
mai puternică. De asemenea, vor ca Isus să fie mereu pe primul loc în 
viaţa lor, de aceea şi-au ales ca verset care să le călăuzească viaţa de 
familie Matei 6:33 - „Căutaţi mai întâi Împărăţia lui Dumnezeu şi 
neprihănirea Lui, şi toate aceste lucruri vi se vor da pe deasupra.” 
Ca orice copii de Dumnezeu, soţii Andruş au o ţintă precisă în 
alergarea lor pe acest pământ: îşi doresc să ajungă în Cer, dar 
totodată nu vor să neglijeze misiunea pe care ne-a lăsat-o Domnul 
Isus tuturor, aceea de a-I vesti dragostea printre cei apropiaţi, printre 
colegii de lucru şi printre toţi cei din jurul nostru.  

Vrem să încredinţăm această familie tânără în braţul puternic 
al Tatălui, să cerem peste ei înţelepciune de Sus, putere de slujire şi 
încredere în ajutorul nelipsit al Domnului. Ei îşi doresc să crească 
spiritual şi să fie botezaţi cu Duhul Sfânt, iar noi ca şi biserică îl 
rugăm pe Domnul să asculte rugăciunea lor, să-i binecuvânteze din 
belşug şi să le rămână aproape mereu! � (Andreea H.) 

  

Urăm   
“La Mulţi Ani!” în 

umblarea cu 
Domnul celor care 
îşi serbează ziua de  
naştere săptămâna  

viitoare: 

www.poartacerului.ro 
    

      Copii scăldaŃi în mulŃumire 

(continuare din prima pagină) 
 

La masă, chiar și atunci când nu luăm masa acasă, să nu 
uităm să-I mulțumim pentru “pâinea cea de toate zilele” și 
să facem asta fără a ne simți stingheriți de privirile 
contrariate ale celor din jur – suntem copiii Domnului și 
nu ar trebui să ne rușinăm de asta, ci dimpotrivă, să fim 
plini de bucurie și recunoștință. 

Ne putem încheia ziua așa cum am început-o, pe 
genunchi în rugăciune, de data aceasta mulțumindu-I 
Celui Preaînalt pentru grija de care a dat dovadă în timpul 
zilei și neuitând să ne cerem iertare pentru momentele în 
care nu am acționat conform principiilor din Scriptură. 
Bineînțeles, citirea Cuvântului lui Dumnezeu este din nou 
binevenită și nu face altceva decât să ne apropie si mai 
mult de Creatorul nostru. 

Având o astfel de relație zilnică cu Dumnezeu, 
putem îndrăzni întotdeauna să ne apropiem de masa Lui și 
nu vom mai privi acest eveniment ca pe un simplu ritual, 
ci va fi un moment divin de comuniune între Tată și ai Săi 
copii, o masă spirituală îmbelșugată. Dumnezeu să ne 
călăuzească pe toți să reușim asta. Amin. � (Ildiko T.) 

R 
ugăciunile de mulțumire au adăugat o dimensiune în 
plus creșterii copiilor mei. Încerc să-i mulțumesc lui 

Dumnezeu mai des pentru copiii mei decât să-L rog să-i 
schimbe. Mă rog cu recunoștință pentru dovezile harului 
din viețile lor și enumăr calitățile pe care El i-a ajutat să 
și le dezvolte. Această practică mi-a format o perspectivă 
nouă. Când mă rugam regulat numai pentru protecția 
lor, eram obligat să-mi înving frica. Când mă rugam 

numai pentru ca Dumnezeu să-i schimbe, pierdeam din vedere calitățile lor. Exprimarea 
recunoștinței în fața lui Dumnezeu pentru ei și reflectarea la calitățile lor pentru care 
eram atât de mulțumit, m-a ajutat să apreciez mai mult privilegiul pe care-l am de a locui 
cu acești copii. (Gary Thomas) 

 

**** 
 

Mulțumirea este un ingredient obligatoriu în procesul educațional. Învățarea și 
disciplinarea nu par a fi suficiente dacă nu sunt scăldate în mulțumire sinceră către 
Dumnezeu. Aici pare a fi un secret pe care nu mulți părinți l-au descoperit. Copiii sunt 
binecuvântări primite de la Dumnezeu, deci mulțumirea e mai mult decât logică. 
Atitudinea recunoscătoare a părinților îi va molipsi și pe copii, care se vor valoriza într-un 
mod eficient. Vor înțelege – până și din rugăciunile părinților – că au și lucruri bune, 
calități care nu pot fi trecute cu vederea. Cred că ar fi bine să împletim educația propriu-
zisă cu mulțumirea sinceră pentru ei și să-i creștem în temere de Dumnezeu. � 

        (www.coramdeo.ro)  


